
令和２年度財務諸表

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

        流動資産合計 57,287,683 50,300,452 6,987,231

           未収金 6,912,371 5,033,476 1,878,895

           貸付金 660,000 120,000 540,000

  １．流動資産

           現金預金 47,782,599 43,134,154 4,648,445

           未収利息 1,932,713 2,012,822 △ 80,109

貸借対照表
令和3年 3月31日現在

公益財団法人宮城県国際化協会 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

           定期預金 44,067,917 44,084,917 △ 17,000

    (2) 特定資産

           投資有価証券 999,842,083 999,825,083 17,000

        基本財産合計 1,043,910,000 1,043,910,000 0

           建物附属設備 2,291,149 0 2,291,149

        特定資産合計 22,338,729 18,181,170 4,157,559

           退職給付引当資産 18,695,580 17,092,170 1,603,410

           減価償却引当資産 1,352,000 1,089,000 263,000

           什器備品 341,669 392,969 △ 51,300

           ソフトウェア 134,814 186,999 △ 52,185

    (3) その他固定資産

        資産合計 1,124,012,895 1,112,971,590 11,041,305

Ⅱ　負債の部

        その他固定資産合計 476,483 579,968 △ 103,485

        固定資産合計 1,066,725,212 1,062,671,138 4,054,074

        流動負債合計 3,823,648 3,361,126 462,522

  ２．固定負債

  １．流動負債

           未払金 986,532 787,899 198,633

           未払消費税等 845,500 409,900 435,600

           賞与引当金 1,991,616 2,163,327 △ 171,711

           受取補助金 2,291,149 0 2,291,149

        負債合計 22,519,228 20,453,296 2,065,932

           退職給付引当金 18,695,580 17,092,170 1,603,410

        固定負債合計 18,695,580 17,092,170 1,603,410

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

           寄附金 955,910,000 955,910,000 0

        負債及び正味財産合計 1,124,012,895 1,112,971,590 11,041,305

         （うち特定資産への充当額） (1,352,000) (1,089,000) (263,000)

        正味財産合計 1,101,493,667 1,092,518,294 8,975,373

         （うち基本財産への充当額） (88,000,000) (88,000,000) (0)

        指定正味財産合計 958,201,149 955,910,000 2,291,149

         （うち基本財産への充当額） (955,910,000) (955,910,000) (0)

  ２．一般正味財産 143,292,518 136,608,294 6,684,224

         （うち特定資産への充当額） (2,291,149) (0) (2,291,149)



（単位:円）

備　　考

債券の買い替えによる利息の減

日本語講座第１期中止による受講料
等の減
オンライン実施に伴う無償化による
減

研修員招聘中止による減

委託契約内容変更による増

県委託事業終了による減

県委託事業終了による減

県新規委託事業による増

県新規委託事業による増

R1はクレア助成事業を実施

R1は6月中旬まで専務理事空席

職員の育児休業取得等による減

新HPに係るサーバーホスティング代等の増

パーテーションの減価償却に係る増

R1は相談室改修工事を実施

R1は相談センター広報用クリアファイル
等を作成

消費税納税に係る増

R1 相談室拡充工事等に係る補助金(7,109千円）
R2  HPリニューアルに係る補助金(3,275千円）
R2  パーテーションの減価償却に相当する補助金（147
千円）

R1は相談センター用パソコンをレンタル

日本語講座運営支援、国際理解教育支
援、研修員日本語研修、外国籍児童生徒
支援事業に係る講師謝金の減

           印刷製本費 1,312,410 2,128,062 △ 815,652

           光熱水料費 798,195 749,104 49,091

△ 3,833,641           修繕費 33,304 3,866,945

5,212,022 4,521,042 690,980

買替　2億円の債券（1.47％→10年債：
0.13％，20年債：0.354％）

R1は相談センター機器及び書棚等整
備を実施

233,833

           消耗什器備品費 428,635 2,554,394

           消耗品費 772,423 636,649 135,774

           雑収益 433,773

           給料手当

    (2) 経常費用

5,092,901 96,940

         事業費 51,564,007 60,796,032 △ 9,232,025

           役員報酬

18,373,432 20,226,585

△ 393,991         雑収益 434,258 828,249

65,947,933 69,601,046 △ 3,653,113

827,844 △ 394,071

        経常収益計

           受取利息 485 405 80

△ 1,853,153

           受取民間補助金 0 380,000 △ 380,000

         受取補助金等 36,394,727 40,461,000 △ 4,066,273

           受取宮城県補助金

           非常勤職員給与 5,189,841

     　　     みやぎ外国人相談センター設置事業収益 5,252,500 3,204,733 2,047,767

36,394,727 40,081,000 △ 3,686,273

     　　     日本語学習に係る調査研究事業収益 2,898,500 0 2,898,500

     　　     技能実習生等との共生の地域づくり推進
　　　    　  事業収益 2,691,700 0 2,691,700

     　　     未来の東北博覧会運営支援事業収益 4,620,000 4,543,000 77,000

     　　     ＪＥＴ参加者生活支援事業収益 0 802,741 △ 802,741

     　　     外国人介護人材受入啓発事業収益

571,200 1,382,158 △ 810,958

           国際理解教育支援事業収益 0 955,620 △ 955,620

              災害時における通訳ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ整備事業収益    231,110 165,044 66,066

           海外研修員日本語研修事業収益 0 341,000 △ 341,000

           日本語講座運営事業収益

正味財産増減計算書
令和2年 4月 1日から令和3年 3月31日まで

公益財団法人宮城県国際化協会

科        目 当年度 前年度 増  減

         基本財産運用益 11,008,210 13,048,009 △ 2,039,799

    (1) 経常収益

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

           基本財産受取利息 11,008,210 13,048,009 △ 2,039,799

2,899,112

           特定資産受取利息 1,817 1,805 12

         受取会費 1,843,911 1,896,085 △ 52,174

1,843,911 1,896,085

         特定資産運用益 1,817 1,805 12

△ 52,174

         事業収益 16,265,010 13,365,898

           賛助会員受取会費

           福利厚生費 4,222,447 4,213,699 8,748

           退職給付費用 1,427,035 1,400,059 26,976

△ 2,125,759

           減価償却費 237,057 90,032 147,025

           会議費 17,424 290,486 △ 273,062

           旅費交通費 108,943 702,180 △ 593,237

           通信運搬費 1,521,042 1,287,209

           保険料 229,600 278,840 △ 49,240

           諸謝金 3,312,679 7,085,956 △ 3,773,277

           手数料 156,662 186,680 △ 30,018

           使用料及び賃借料 2,272,192 2,703,220 △ 431,028

           負担金 70,000 70,000 0

           租税公課 851,500 436,700 414,800

0 1,971,602 △ 1,971,602



備　　考科        目 当年度 前年度 増  減

HPリニューアルの業務委託による増

職員の育児休業取得等による減

ネットワークハードディスクの更新
等による増

令和元年度相談室設置工事に係る
パーテーション分の補助金の計上に
よる増           受取宮城県補助金 2,438,174 0 2,438,174

           庁舎管理費 1,349,680 1,336,152 13,528

           清掃料 181,104 170,345 10,759

           会議費 1,450 266,741 △ 265,291

           役員報酬 2,654,631 2,178,587

173,041 3,334

476,044

           給料手当 2,270,872 2,499,912 △ 229,040

           退職給付費用 176,375

           福利厚生費

5,501,167

           租税公課 3,200 3,000 200

           負担金 314,300 313,040 1,260

0 0 0

          当期経常増減額 6,684,224 1,183,057

0

        経常費用計 59,263,709 68,417,989 △ 9,154,280

           清掃料 34,496 32,445 2,051

  ２．経常外増減の部

           庁舎管理費 578,433 572,634 5,799

           交際費 48,732 0 48,732

           委託費 34,320 34,008 312

           雑費 14,545 14,545

          評価損益等調整前当期経常増減額 6,684,224 1,183,057 5,501,167

          評価損益等計

        経常外収益計 0 0 0

    (1) 経常外収益

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 6,684,224 1,183,057 5,501,167

          一般正味財産期首残高 136,608,294 135,425,237 1,183,057

          一般正味財産期末残高 143,292,518 136,608,294 6,684,224

12,198,071 △ 1,906,551

           基本財産受取利息 10,291,520 12,198,071 △ 1,906,551

          指定正味財産期末残高 958,201,149 955,910,000 2,291,149

Ⅲ　正味財産期末残高 1,101,493,667 1,092,518,294 8,975,373

          指定正味財産期首残高 955,910,000 955,910,000 0

         受取補助金等 2,438,174 0 2,438,174

4,152

債券の買い替えによる利息の減

          当期指定正味財産増減額 2,291,149 0 2,291,149

Ⅱ　指定正味財産増減の部

         一般正味財産への振替額 △ 10,438,545 △ 12,198,071 1,759,526

           一般正味財産への振替額 △ 10,438,545 △ 12,198,071 1,759,526

         基本財産運用益 10,291,520

           手数料 7,743 5,492 2,251

88,519

           消耗品費 7,423 8,896 △ 1,473

           印刷製本費 36,822

88,519

4,976 4,175 801

           消耗什器備品費

142,685

R1は6月中旬まで専務理事空席及び会議出
席に係る報酬（日額）の計上による増

54,840 △ 19,904

           通信運搬費 41,411 37,266

           委託費 3,486,380 754,792 2,731,588

           交際費 0 14,000 △ 14,000

         管理費 7,699,702 7,621,957 77,745

849,700 901,272 △ 51,572

会議出席に係る報酬（日額）及び交
通費の勘定科目訂正による減

0

           光熱水料費 146,837

           諸謝金 0 2,800 △ 2,800

           使用料及び賃借料 336,528 343,714 △ 7,186

4,145

           減価償却費 13,453 13,453 0

19,411 17,411

           修繕費

           旅費交通費 34,936



0

         事業収益 16,265,010 16,265,010

正味財産増減計算書内訳表
令和2年 4月 1日から令和3年 3月31日まで

公益財団法人宮城県国際化協会 （単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合   計

           基本財産受取利息 9,577,144 1,431,066 11,008,210

    (1) 経常収益

内部取引消去

9,577,144

           特定資産受取利息 1,817 1,817

         受取会費 921,956 921,955 1,843,911

1,843,911921,956 921,955           賛助会員受取会費

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

         特定資産運用益 1,817 1,817

         基本財産運用益 1,431,066 11,008,210

          日本語講座運営事業収益 571,200 571,200

               災害時における通訳ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ整備事業収益　　　 231,110 231,110

           受取宮城県補助金 23,487,727 12,907,000 36,394,727

         　みやぎ外国人相談センター設置事業収益 5,252,500 5,252,500

         受取補助金等 23,487,727 12,907,000 36,394,727

     　　   日本語学習に係る調査研究事業収益 2,898,500 2,898,500

           受取利息 263 222 485

           雑収益 433,773 433,773

         雑収益 434,036 222 434,258

         事業費 51,564,007 51,564,007

           役員報酬 5,212,022 5,212,022

        経常収益計 50,685,873 15,262,060 65,947,933

    (2) 経常費用

           退職給付費用 1,427,035 1,427,035

           給料手当 18,373,432 18,373,432

           非常勤職員給与 5,189,841 5,189,841

           旅費交通費 108,943 108,943

           通信運搬費 1,521,042 1,521,042

           福利厚生費 4,222,447 4,222,447

           会議費 17,424 17,424

           消耗品費 772,423 772,423

           修繕費 33,304 33,304

           減価償却費 237,057 237,057

           消耗什器備品費 428,635 428,635

           手数料 156,662 156,662

           使用料及び賃借料 2,272,192 2,272,192

           印刷製本費 1,312,410 1,312,410

           光熱水料費 798,195 798,195

           租税公課 851,500 851,500

           保険料 229,600 229,600

           諸謝金 3,312,679 3,312,679

           負担金 70,000 70,000

     　　   技能実習生等との共生の地域づくり推進
　　　 　    事業収益 2,691,700 2,691,700

     　    未来の東北博覧会運営支援事業収益 4,620,000 4,620,000



科        目 公益目的事業会計 法人会計 合   計内部取引消去

           基本財産受取利息 8,953,623 1,337,897 10,291,520

          指定正味財産期首残高 831,641,700 124,268,300

833,932,849 124,268,300 0 958,201,149

         一般正味財産への振替額 △ 9,100,648 △ 1,337,897 △ 10,438,545

955,910,000

           一般正味財産への振替額 △ 9,100,648 △ 1,337,897 △ 10,438,545

          当期指定正味財産増減額 2,291,149 0 2,291,1490

0

Ⅲ　正味財産期末残高 923,990,967 177,502,700 0 1,101,493,667

0

0

0

           交際費 48,732 48,732

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 878,134 7,562,358 6,684,224

          評価損益等計 0

          指定正味財産期末残高

           清掃料 181,104 181,104

         管理費 7,699,702 7,699,702

           役員報酬 2,654,631 2,654,631

           庁舎管理費 1,349,680 1,349,680

           委託費 3,486,380 3,486,380

           給料手当 2,270,872 2,270,872

           退職給付費用 176,375 176,375

           減価償却費 13,453 13,453

           消耗什器備品費 88,519 88,519

           福利厚生費 849,700 849,700

           会議費 1,450 1,450

           旅費交通費 34,936 34,936

           通信運搬費

           消耗品費 7,423 7,423

           印刷製本費 36,822 36,822

           光熱水料費

           負担金 314,300 314,300

           手数料 7,743 7,743

           使用料及び賃借料 336,528 336,528

           租税公課 3,200 3,200

           委託費 34,320 34,320

           清掃料 34,496 34,496

           庁舎管理費 578,433 578,433

0

           雑費 14,545 14,545

        経常費用計 51,564,007 7,699,702 59,263,709

0

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

          当期経常増減額 △ 878,134 7,562,358 6,684,224

  ２．経常外増減の部

0

        経常外費用計 0 0 0

    (2) 経常外費用

0

          一般正味財産期首残高 90,936,252 45,672,042 136,608,294

          一般正味財産期末残高 90,058,118 53,234,400 143,292,518

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 878,134 7,562,358 6,684,2240

0

0

0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

         基本財産運用益 8,953,623 1,337,897 10,291,520

         受取補助金等 2,438,174 2,438,174

           受取宮城県補助金 2,438,174 2,438,174

41,411 41,411

146,837 146,837

           修繕費 4,976 4,976



１　重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

　　 満期保有目的の債券は、償却原価法（定額法）によっている。

（2）固定資産の減価償却の方法

　　 有形固定資産及び無形固定資産は、定額法によっている。

 (3) 引当金の計上基準

　   賞与引当金は、専務理事及び職員の賞与の支給に備えるため支給額のうち当事業年度の負担額を計上している。

　   退職給付引当金は、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

 (4) 消費税等の会計処理

　　 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

合   計 4,118,794 1,351,162 2,767,632

　ソフトウェア 260,928 126,114 134,814

　什器備品 1,407,440 1,065,771 341,669

合　　計 1,066,248,729 (958,201,149) (89,352,000) (18,695,580)

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　建物附属設備 2,450,426 159,277 2,291,149

　減価償却引当資産 1,352,000 ― (1,352,000) ―

小　　計 22,338,729 (2,291,149) (1,352,000) (18,695,580)

特定資産

　退職給付引当資産 18,695,580 ― ― (18,695,580)

　投資有価証券 999,842,083 (934,750,000) (65,092,083) ―

小　　計 1,043,910,000 (955,910,000) (88,000,000) (0)

基本財産

　定期預金 44,067,917 (21,160,000) (22,907,917) ―

　定期預金 44,084,917 17,000 44,067,917

164,025 1,066,248,729

1,089,000 263,000 1,352,000

22,338,729小　　計 18,181,170 4,304,584

4,321,584

財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　投資有価証券 999,825,083 17,000 999,842,083

小　　計 1,043,910,000 17,000 17,000 1,043,910,000

特定資産

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産からの

充当額）
（うち一般正味財産から

の充当額）
（うち負債に対応する

額）

　建物附属設備 0 2,438,174 147,025 2,291,149

　建物附属設備 2,291,149 (2,291,149) ― ―

　退職給付引当資産 17,092,170 1,603,410 18,695,580

　減価償却引当資産

147,025

合　　計 1,062,091,170



５　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科　　　目

　千葉県公募公債第１７回

６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称
当　期
増加額

当期末
残　高

補助金

　国際交流事業補助金 32,972,000 0

補助金
　外国人受入環境整備事業補助金 2,438,174 2,291,149

補助金

3,275,702 0

預り補助金※

　海外移住者援護事業補助金 1,900,000 0

　（海外県人会助成金）

40,585,876 2,291,149

※交付業務の代行であるので、実質的には預り金であり正味財産の増減には反映しない。

７　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

経常収益への振替額

  基本財産受取利息 10,291,520

合   計 10,438,545

合   計 0 38,294,727

(単位：円)

内　　　　　容 金　　　　額

  受取宮城県補助金 147,025

―宮城県 0 1,900,000

0 32,972,000 ―

宮城県 0 3,275,702 ―

宮城県

100,000,000

交付者
前期末
残高

当　期
減少額

貸借対照表上
の記載区分

101,010,000 1,010,000

合  　　　　　 計 999,842,083 1,078,736,300 78,894,217

　共同発行市場公募地方債第２０２回 100,000,000 100,000,000 0

　大阪府公募公債第７回 199,843,750 233,444,400 33,600,650

　地方公共団体金融機構債券第８０回 100,000,000 96,360,000 △ 3,640,000

地方債等

200,000,000 229,370,000 29,370,000

　愛知県公募公債第１６回 100,000,000 116,758,500 16,758,500

　共同発行市場公募地方債第１０７回 199,998,333 201,793,400 1,795,067

　宮城県公募公債第３４回第１号

帳　簿　価　額 時　　　価 評　価　損　益

　新型コロナウイルス感染症関連の
　情報提供等に係る外国人受入環境
　整備事業補助金

宮城県 0 147,025 指定正味財産



１　基本財産及び特定資産の明細

２　引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 2,163,327 1,991,616 2,163,327 0 1,991,616

退職給付引当金 17,092,170 1,603,410 0 0 18,695,580

附属明細書

期末残高科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

　　基本財産及び特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記」の２　基本財産及び特定資産の
　増減額及びその残高に記載してあるため省略する。



（単位:円）

現金預金

七十七銀行北仙台支店

仙台銀行本店営業部

未収利息

未収金

貸付金

預金

投資有価証券

大阪府公募公債第7回

愛知県公募公債第16回

共同発行市場公募地方債第107回

建物附属設備

退職給付引当資産

減価償却引当資産 定期預金

什器備品

ソフトウェア

     資産合計

未払金

未払消費税等

賞与引当金

退職給付引当金

     負債合計

     正味財産

  2,291,149
公益目的保有財産であり、公益目的事業会計で
使用している財産である。

  私費留学生緊急支援貸付事業 660,000

  (固定資産)

    仙台農業協同組合上杉支店 20,000,000

    基本財産

    仙台農業協同組合上杉支店 1,160,000

47,782,599

    44,032,402

七十七銀行北仙台支店 3,750,197

投資有価証券に係る令和2年度分利息 1,932,713

0

仙台農業協同組合上杉支店 0

  普通預金 運転資金として

財産目録
令和3年 3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

公益財団法人宮城県国際化協会

  事業収益等 6,912,371

   流動資産合計 57,287,683

七十七銀行北仙台支店 157,917

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業会計及び法人会計で使用している共用財産で
ある。

  定期預金 44,067,917

    七十七銀行北仙台支店 21,140,000

七十七銀行北仙台支店 1,610,000

199,843,750

  999,842,083公益目的保有財産であり、満期保有目的で保有
し、運用益を公益目的事業会計及び法人会計で
使用している共用財産である。

100,000,000

    千葉県公募公債第17回

199,998,333

    

200,000,000

    特定資産

宮城県公募公債第34回第1号

100,000,000

    共同発行市場公募地方債第202回 100,000,000

地方公共団体金融機構債券第80回

100,000,000

    

1,352,000

職員の退職金支払いの財源として積み立ててい
る預金

固定資産買い替え時の財源とするために減価償
却相当額を積み立てている預金

仙台銀行本店営業部

    その他固定資産 476,483

  

  定期預金

    七十七銀行北仙台支店

18,695,580

公益目的保有財産であり、公益目的事業会計及
び法人会計で使用している共用財産である。

  (流動負債)

   固定資産合計 1,066,725,212

  341,669

  134,814

1,101,493,667

   固定負債合計 18,695,580

22,519,228

  職員に係るもの 職員4名に対する退職金の支払いに備えたもの 18,695,580

   流動負債合計 3,823,648

1,124,012,895

  (固定負債)

  3月分時間外手当並びに管理経費等 986,532

専務理事、職員に係る賞与引当金

845,500

1,991,6166月賞与支給に係る令和2年度分


